

BÁO CÁO

Tình hình công tác dân tộc, tôn giáo 6 tháng đầu năm;
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Phần thứ nhất KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I- TÌNH HÌNH DÂN TỘC, TÔN GIÁO

Đặc điểm, tình hình về dân tộc, tôn giáo và số liệu về công tác dân tộc, tôn giáo của địa phương

Xã Tân Yên được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ địa giới hành chính, dân số của 04 đơn vị hành chính gồm: Việt Lập, Ngọc Lý, Cao Xá và thị trấn Cao Thượng, có diện tích tự nhiên 48,11 km², dân số 51.930 người. Đảng bộ xã được thành lập theo Quyết định số 1142-QĐ/TU ngày 18/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang. Hiện nay, Đảng bộ xã có 108 tổ chức đảng (gồm 32 chi, đảng bộ cơ sở và 76 chi bộ nông thôn) với 2.679 đảng viên.

Trên địa bàn xã Tân Yên có 27 chùa (trong đó có 01 chùa được xếp hạng di tích cấp Quốc gia¹, 05 chùa xếp hạng di tích cấp tỉnh²) với khoảng 1752 tín đồ, 02 chức sắc, 03 chức việc được bổ nhiệm trụ trì chùa. Trên địa bàn xã không có các tôn giáo khác như Công giáo, Tin lành... và các hiện tượng tôn giáo mới, tà đạo, đạo lạ như Pháp Luân công, Đức Chúa trời...

Toàn xã hiện có 49 cơ sở tín ngưỡng (trong đó có 02 nhà thờ dòng họ), có 02 cơ sở được xếp hạng di tích cấp Quốc gia đặc biệt³, 01 cơ sở được xếp hạng di tích cấp Quốc gia⁴, 11 cơ sở được xếp hạng di tích cấp tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền xã, công tác tôn giáo được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân nói chung, đồng bào có đạo nói riêng ngày càng được cải thiện. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định; không có vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu

¹ Chùa Kim Tràng

² Chùa Phán Thú, Chùa Kim Sơn, Chùa Non Tiên, Chùa Cổ Am, Chùa Phúc Sơn

³ Đình Nội, Đình Cao Thượng

⁴ Lăng Giáp Đàng Luân

kiện phức tạp liên quan đến công tác tôn giáo xảy ra trên địa bàn. Chưa phát hiện dấu hiệu hoạt động móc nối, lôi kéo, kích động của các thế lực phản động từ bên ngoài đối với người theo đạo trên địa bàn xã.

Tuy nhiên, số lượng cơ sở tín ngưỡng tôn giáo và di tích trên địa bàn nhiều nên công tác quản lý có thời điểm còn khó khăn. Đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo chủ yếu kiêm nhiệm, hiệu quả tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo ở một số nơi chưa đồng đều.

II- KẾT QUẢ VỀ CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về dân tộc, tôn giáo

Ban Thường vụ Đảng ủy quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW5 khóa 8 của BCH trung ương Đảng về giữ gìn và phát huy nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp nắm tình hình, kịp thời phát hiện âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm lợi dụng các vấn đề về tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước. Quản lý chặt chẽ số chức sắc tôn giáo trên địa bàn, không để lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội. Chỉ đạo nắm tình hình, bảo đảm an ninh trật tự trong các dịp lễ, hội và Đại hội XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các chủ trương về dân tộc, tôn giáo của cơ quan, đơn vị

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời cụ thể hóa bằng các văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vận động 100% các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại cơ sở thờ tự, đồng thời vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại gia đình nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Quyết định số 514-QĐ/ĐU ngày 06/3/2026 về kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã Tân Yên gồm 10 đồng chí; phân công đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo, đồng

chí Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy làm Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo, đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã làm Phó Trưởng Ban Chỉ đạo; thành viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã và Chủ tịch MTTQ xã. Đồng thời ban hành Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 24/4/2026 về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã.

UBND xã đã triển khai thực hiện Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ; phân công đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã phụ trách lĩnh vực tôn giáo; Phòng Văn hóa - Xã hội bố trí 01 đồng chí Phó Trưởng phòng và 01 chuyên viên trực tiếp tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. UBND xã ban hành văn bản số 1081/UBND-VHXH ngày 18/11/2025 hướng dẫn thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn sau sáp nhập, Công văn số 313 /UBND-VHXH ngày 03/02/2026 về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức hoạt động tại các lễ hội, di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã. Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Tân Yên về việc kiện toàn Ban quản lý di tích, trong đó đồng chí Phó chủ tịch thường trực UBND xã là trưởng ban, các cơ quan UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã làm thành viên, Ban quản lý di tích đã họp, triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Tân Yên về việc công nhận Người đại diện, Tổ quản lý di tích theo quy định tại Quyết định 110/2025/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc quy định phân cấp quản lý di tích trên địa bàn tỉnh. Đội ngũ cán bộ, công chức phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tôn giáo; kịp thời giải quyết các nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng của Nhân dân, góp phần đưa các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đi vào nền nếp, đúng quy định của pháp luật.

3. Kết quả thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về dân tộc, tôn giáo của Đảng, Nhà nước

3.1. Công tác chăm lo, phát triển kinh tế- xã hội, nâng cao đời sống cho đồng bào tôn giáo

Ban Thường vụ Đảng ủy luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chăm lo phát triển kinh tế, nâng cao đời sống đồng bào tôn giáo; chỉ đạo UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tôn giáo hoạt động đúng quy định. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kịp thời giải quyết các kiến nghị chính đáng của người dân; khuyến khích phát triển kinh tế trong Nhân dân. Các hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của Nhân dân, góp phần củng cố mối quan hệ đoàn kết, đồng thuận giữa cấp

ủy, chính quyền với các tổ chức, cá nhân tôn giáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

3.2. Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng

Công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được duy trì nên nếp, ổn định. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, chức sắc, chức việc các tín đồ tôn giáo trên địa bàn. Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo: Qua rà soát trên địa bàn xã không xảy ra hoạt động tôn giáo trái pháp luật của các hiện tượng tôn giáo mới, "đạo lạ", "tà đạo". Công tác quản lý Nhà nước về đất đai liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được thực hiện theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách và các quy định pháp luật của Nhà nước. Việc cấp Giấy chứng nhận cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hợp pháp đã giúp cho công tác quản lý nhà nước về đất đai được chặt chẽ, đảm bảo tính pháp lý, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng cho các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo; tạo điều kiện thực hiện các quyền lợi, đồng thời giải quyết các vướng mắc trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất do lịch sử để lại. Tính đến nay, trên địa bàn xã có 40/76 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới các công trình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn xã có 03 di tích đang thực hiện tôn tạo, tu bổ với tổng kinh phí trên 4.7 tỷ đồng⁵. Theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2025- 2030, trong năm 2026 dự kiến tiếp tục triển khai tu bổ đối với đình Nguyễn (thôn Nguyễn) với kinh phí khoảng 4,5 tỷ đồng và Đền thờ Quận công Dương Hùng Lượng (thuộc các thôn Dinh Miếu, Dinh Thăm) với kinh phí khoảng 3,5 tỷ đồng.

Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng: Sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng (đình, đền, miếu, nghề...) phổ biến trên địa bàn xã là các lễ hội diễn ra vào dịp đầu năm hoặc cuối năm âm lịch do cộng đồng dân cư trực tiếp tổ chức và quản lý, các cuộc lễ diễn ra thuần túy theo truyền thống của cộng đồng dân cư, đảm bảo tuân thủ pháp luật. Hiện nay, các cơ sở tín ngưỡng đều được thành lập Ban Quản lý hoặc người đại diện và đi vào hoạt động ổn định, chịu trách nhiệm về công tác quản lý trước chính quyền và nhân dân địa phương. Trên địa bàn xã hiện có 49 lễ hội tín ngưỡng truyền thống, 05 lễ hội tôn giáo, 100% các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo gửi thông báo về việc tổ chức lễ hội đến UBND xã; có hồ sơ tiếp nhận báo cáo về các khoản thu, chi về việc tổ chức lễ hội theo quy định tại Điều 15, Luật tín ngưỡng,

⁵ Đền Mẫu Mây Sơn (thuộc các thôn Nội Hạc, Trong Giữa) với kinh phí tu bổ khoảng 1,4 tỷ đồng; đình làng Hạ (thuộc các thôn Trong Hạ, Ngoài Hạ) với kinh phí khoảng 1,9 tỷ đồng; chùa Ngọc Long Tự (thôn Đồi Rồng) với kinh phí khoảng 1,4 tỷ đồng.

tôn giáo. UBND xã quản lý tốt lễ hội tôn giáo, 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã diễn ra 49 lễ hội, hầu hết các lễ hội được tổ chức vào dịp đầu xuân, với quy mô cấp thôn. Thường xuyên thăm hỏi, tặng quà các chức sắc, chức việc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ Phật Đản và các dịp lễ trọng khác.

3.3. Công tác xây dựng hệ thống chính trị ở nơi có đồng bào theo tôn giáo

Ban Thường vụ Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đối với các chủ trương, chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

3.4. Công tác vận động, ngăn ngừa, đấu tranh xử lý các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật, các luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, kích động gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình tôn giáo trên địa bàn. Từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến nay, trên địa bàn xã không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; không xuất hiện “đạo lạ”, “tà đạo”. Chỉ đạo rà soát, xác minh, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các hội, nhóm “đạo lạ”, “tà đạo” trên không gian mạng như: “Năng lượng gốc Trống đồng Việt Nam”, “Thiên tâm đạo”, pháp môn “Vị diệu pháp hành thiền”, “Thiên triều Nam Quốc”...; qua rà soát chưa phát hiện công dân trên địa bàn tham gia. Nhân dân cơ bản nâng cao ý thức cảnh giác trước các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân. Các kiến nghị, đề nghị liên quan đến hoạt động tôn giáo được chính quyền xem xét, giải quyết đúng quy định, bảo đảm ổn định tình hình địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1 Ưu điểm

Trong thời gian qua, công tác tôn giáo trên địa bàn xã được cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả. Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; tình hình tôn giáo, tín ngưỡng được thực hiện theo quy định của pháp luật, các tín đồ tôn giáo yên tâm, phấn khởi, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, luôn nêu cao tinh thần sống tốt đời, đẹp đạo và giữ vững mối đoàn kết với cộng đồng dân cư

trên địa bàn. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra theo chương trình, kế hoạch. Không để xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan đến tôn giáo trên địa bàn; chủ động nắm tình hình, tham mưu cho Đảng ủy giải quyết được những tồn tại, vướng mắc có liên quan đến vấn đề tôn giáo.

2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo còn có mặt hạn chế do mới thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn Nghị định 124/2025/NĐ-CP của Chính phủ ngày 11/6/2025 quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp xã chưa được thường xuyên. Việc tham mưu giải quyết một số tình huống liên quan đến dân tộc, tôn giáo còn có mặt hạn chế.

- Các cơ sở tín ngưỡng đa số tồn tại lâu đời, vấn đề liên quan đến đất đai, xây dựng còn một số vướng mắc, nhất là vấn đề xác lập, thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất⁶.

Phần thứ hai

MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

I-MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM VỀ DÂN TỘC, TÔN GIÁO

Trong 6 tháng cuối năm 2026, cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Tân Yên cần tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; nhất là các văn bản liên quan đến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, công tác dân vận, công tác đại đoàn kết toàn dân tộc. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh liên quan đến dân tộc, tôn giáo ngay từ cơ sở; không để các đối tượng xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền sai trái, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân hoặc làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

⁶ Đến tháng 5/2026 mới có 40/76 di tích trên địa bàn được cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất.

Quan tâm duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền với các chức sắc, chức việc, người có uy tín trong tôn giáo; tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng chính đáng của Nhân dân. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện tốt việc đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, tổ chức lễ hội, hoạt động tôn giáo bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định. Chú trọng công tác vận động đồng bào có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương như xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Cùng với đó, tiếp tục quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, nhất là các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế, góp phần nâng cao đời sống của đồng bào dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở trong công tác dân vận, tăng cường đối thoại, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân để kịp thời giải quyết các kiến nghị, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác tôn giáo, trọng tâm là Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Công văn số 89/TTg-V.I ngày 15/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý, giải quyết khiếu kiện về nhà, đất liên quan đến tôn giáo.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tôn giáo cho đội ngũ cán bộ ở địa phương, cơ sở. Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ cốt cán trong tôn giáo; quan tâm phát triển đảng viên là người có đạo, chức sắc, chức việc tôn giáo.

3. Thường xuyên nắm tình hình nhân dân vùng đồng bào có đạo, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo ngay từ cơ sở. Phối hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác tôn giáo tại một số địa phương.

4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Quan tâm giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai, nhất là việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cơ sở tôn giáo theo đúng quy định, trên tinh thần mềm dẻo, linh hoạt và cương quyết.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đối với các chi, đảng bộ trực thuộc, các thôn, các cơ sở thờ tự trên địa bàn. Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác tôn giáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ,
- Thường trực Đảng uỷ,
- Thành viên BCD công tác Tôn giáo xã,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Hoàng Dũng